
ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ 
ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

«ТУЛЬСКОЕ МУЗЕЙНОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ» 
(ГУК ТО «ТУЛЬСКОЕ МУЗЕЙНОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ»)

П Р И К А З

О проведении Всероссийской акции «Ночь музеев»

В связи с проведением 20 мая 2023 года Всероссийской акции «Ночь 
музеев» (далее -  акция) 
п р и к а з ы в а ю :

1. Установить график работы филиалов ГУК ТО «Тульское музейное 
объединение» 20 мая 2023 года (приложение № 1).

2. Утвердить план мероприятий в рамках акции в филиалах ГУК ТО 
«Тульское музейное объединение» (приложение № 2).

3. Заведующим филиалами:
3.1. Обеспечить бесплатный доступ в экспозиции музеев и на временные 

выставки в период проведения акции (20 мая 2023 года с 18.00 до окончания 
работы соответствующего филиала);

3.2. Предоставить информацию об итогах проведения акции в отдел 
проектной деятельности (Романов А.В.) 21 мая 2023 года на электронную почту 
proekt@museum-tula.ru.

4. Отделу информатизации и дизайна (Субочева П.А.) разместить 
информацию о событиях акции на платформу «РШЭ.Культура.РФ» в срок до 
12 мая 2023 года.

5. Отделу по работе с общественностью (Прошина Л.В.) провести 
информирование региональных СМИ и разместить информацию о событиях 
акции в официальных аккаунтах учреждения в социальных сетях.

6. Отделу коммуникационного маркетинга и продвижения музейных 
продуктов (Кузнецов Ю.Ю.) довести данную информацию до заинтересованных 
лиц, представителей туристического бизнеса и партнеров учреждения.

mailto:proekt@museum-tula.ru


2

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
генерального директора по развитию, популяризации и работе с посетителями 
Дудкину JI.B.

Генеральный директор Р.В. Гаврилин

Зубкова Александра Викторовна. 
Тел.: 52-99-02



Приложение № 1 
к приказу ГУК ТО 

«Тульское музейное объединение» 
от Q 6 .QS.,-LdA \ № .ISS

ГРАФИК
работы филиалов ГУК ТО «Тульское музейное объединение»

20 мая 2023 года

№ Наименование Режим работы
1. - Тульский музей изобразительных искусств;

- Тульский областной краеведческий музей;
- Музей «Тульские самовары»;
- Выставочный зал;
- Музей П.Н. Крылова;
- Музей «Тульский кремль»;
- Тульский военно-исторический музей;
- Дом-музей В.В. Вересаева;
- Историко-мемориальный музей Демидовых;
- Музей декоративно-прикладного и народного искусства;
- Мемориальный музей Н.И. Белобородова;
- Отдел «Музей обороны Тулы» филиала -  Тульский военно
исторический музей.

1 0 :00 -00 :00

2. - Богородицкий дворец-музей и парк;
- Музей «Спасское» им. В. А. Стародубцева;
- Историко-культурный и природный музей-заповедник И.С. Тургенева 
«Бежин луг»;
- Отдел русского и современного искусства в с.Крапивна филиала -  
Тульский музей изобразительных искусств;
- Девягорско-Лихвинский историко-ландшафтный музей-заповедник.

1 0 :00 -22 :00

3. - Заокский музейный кластер 0 9 :0 0 -2 0 :0 0
4. - Военно-мемориальный комплекс «Бронепоезд «Тульский рабочий» 11 :00 -22 :00



Приложение №2 
к приказу ГУК ТО 

«Тульское музейное объединение» 
от Q S .Q S -c b an  №

ПЛАН
мероприятий в рамках Всероссийской акции «Ночь музеев» 

в филиалах ГУК ТО «Тульское музейное объединение»
20 мая 2023 года

Время Наименование мероприятия Описание мероприятия Платно/бесплатно Место проведения
в 18.00 и 
19.00

«Лей да играй. Ночь 
подлинников в водоразборной
будке»

Во дворе Тульского областного музея 
располагается водоразборная будка. 
Участники смогут побывать в её стенах, 
узнать об истории тульского водоснабжения 
в конце XIX- начале XX вв., рассмотреть 
иллюстрации и подлинные водопроводные 
жетоны из фондовой коллекции музея. 
Посещение водоразборной будки пройдет 
под мелодичное звучание тульской гармони, 
в честь 175-летия со дня рождения Николая 
Сергеевича Киселёва, известного тульского 
гармонного фабриканта конца XIX- начала 
XX вв. Вместе с жетонами в будке будет 
представлен подлинный иллюстрированный 
прейскурант братьев Киселёвых.

6+

Бесплатно по 
предварительной записи

Тульский областной 
краеведческий музей

г.Тула. ул.
Советская, 68

с 18:00 до 
00:00

«Тула не только оружие 
ковала»

Участие в квесте позволит самостоятельно 
проверить свою эрудицию, получить новые 
знания в области истории и краеведения,

Бесплатно Тульский областной 
краеведческий музей



1

Время Наименование мероприятия Описание мероприятия Платно/бесплатно М есто проведения
заряд эмоций и хорошее настроение. Пройти 
квест могут все желающие.

6+
г.Тула, ул. 
Советская, 68

20:30 «Древность бояться - в 
палеонтологию не ходить»

Квест в рамках выставки «Миллионы лет под 
землей. История развития жизни, 
запечатленная в камне». Участники выполнят 
увлекательные задания в залах музея и 
узнают много интересных фактов о 
растениях.

6+

Платно
(по прейскуранту)

Тульский областной 
краеведческий музей

г.Тула, ул.
Советская, 68

21:30 «Индийской дорогой в 
тульский музей»

Арина Стасевич, выпускница института стран 
Азии и Африки МГУ поговорит с 
участниками о контрастах быта Индии.

А во второй части мероприятия - пройдет 
мастер-класс по созданию браслета.

6+

Платно
(по прейскуранту)

Тульский областной 
краеведческий музей

г.Тула, ул.
Советская, 68

с 18.00 до 
00.00

«Фронтовой город не спит!» 18.00 - театрализованные интерактивные 
зоны, рассказывающие о жизни туляков в дни 
обороны (Эвакуация, Хлебный ларек, Почта).

На протяжении вечера в музейном 
кинотеатре прозвучат знакомые с детства 
мелодии песен, ставших символами военного 
и послевоенного периода.

17:00 - лекция «Война и мифы. «В прорыв 
идут штрафные батальоны?».

Бесплатно Музей обороны 
Тулы

г. Тула,
ул.Рязанская, 25 
(Парк Патриот)



3

Время Наименование мероприятия Описание мероприятия Платно/бесплатно М есто проведения
По предварительной записи группы от 15 
человек смогут принять участие в командных 
играх «КВИЗстория», где смогут проявить 
эрудицию, логику и смекалку.

12+

17:00 «Подвиг хирурга. Борис 
Васильевич Петровский в
Туле»

Лекция о том, какой неординарной 
личностью и талантливым хирургом был 
Борис Петровский. О том, как судьба привела 
его в Тулу, и какой неоценимый вклад в 
судьбу туляков и тех, кого забросила война в 
этот город, внес удивительный врач.

12+

Бесплатно М узей обороны 
Тулы

г. Тула,
ул.Рязанская. 25 
(Парк Патриот)

18.00 «Среда обитания» 
Открытие выставки

Экспозиция представит произведения 
изобразительного и декоративно
прикладного искусства, предметы быта и 
интерьера из личной коллекции тульского 
художника М ихаила Левшина. У каждого из 
экспонируемых предметов собственная 
история, свои художественные достоинства 
и свое время.

12+

Бесплатно Выставочный зал 

г.Тула,
Красноармейский 
проспект, 16

18:30 Встреча с живописцем, 
коллекционером Михаилом 
Левшиным

Встреча с художником и коллекционером 
Михаилом Левшиным.

Художник представит свою коллекцию, 
расскажет о наиболее интересных предметах, 
поведает о коллекционировании 
изобразительного и декоративно
прикладного искусства, объяснит как

Бесплатно Выставочный зал 

г.Тула,
Красноармейский 
проспект, 16



4

Время Наименование мероприятия Описание мероприятия Платно/бесплатно М есто проведения
повлияла коллекция на его творчество. 

12+

20:00 Выступление вокалистки 
Снежаны Ким

Снежана Ким -  преподаватель «Не школы 
вокала». Обучается в Тульском колледже 
искусств имени А.С. Даргомыжского.

6+

Платно
(по прейскуранту)

Выставочный зал 

г.Тула,
Красноармейский 
проспект, 16

20:00 «Призраки Тульского кремля» Экскурсия по территории кремля с 
театрализованными мини-спектаклями и 
площадками с иммерсивным действием.

Обязательна предварительная запись по 
телефону 8 (4872) 77-49-34

Группа не более 20 человек

16+

Платно
(по прейскуранту)

Тульский кремль

в 19:00 и 
21:00

«В поисках света» Экскурсоводом будет Фонарщик, 
рассказывающий гостям о своём нелёгком 
труде, интересных моментах, касающихся 
освещения помещений и улиц в Российской 
империи.

6+

Платно
(по прейскуранту)

Девягорско- 
Лихвинский 
историко
ландшафтный музей- 
заповедник

Суворовский район, 
город Чекалин, 
улица Калужская, 
дом 35

в 18:00 и 
20:00

«Эти забавные гипсовые 
фигурки»

Мастер-класс по росписи гипсовых фигурок 
будет интересным занятием для детей и для 
взрослых, которые любят заниматься 
творчеством.

Платно
(по прейскуранту)

Девягорско- 
Лихвинский 
историко
ландшафтный музей-



5

Время Наименование мероприятия Описание мероприятия Платно/бесплатно М есто проведения
Расписывая фигурки из гипса, дети 
развлекаются и готовят руку к письму, 
формируют свои навыки, координацию 
движений, мышечную память.
6+

заповедник

Суворовский район, 
город Чекалин, 
улица Калужская, 
дом  35

с 18:00 до 
00:00

«Ночь музеев» в М узее 
декоративно-прикладного и 
народного искусства

Подлинные экспонаты расскажут о Тульской 
истории и традициях. Также, пройдут мастер- 
классы по лепке и росписи Филимоновской и 
Тульской городской игрушке. Это отличная 
возможность научиться создавать 
уникальные вещи своими руками и привезти 
домой приятные воспоминания и свои 
работы.

6+

Посещение экспозиции 
бесплатно

Мастер-класс платно 
(по прейскуранту)

М узей декоративно
прикладного и 
народного искусства

г.Тула, ул. 
М еталлистов, 12

с 18:00 до 
22:00

«Нешуточная дата. К 250- 
летию Богородицкого дворца»

В часы акции можно посетить основную 
экспозицию дворца-музея и поучаствовать в 
тематической променад-экскурсии, где будут 
предложены театральные зарисовки из 
истории дворца за 250 лет: о том, как 
менялись поколения владельцев, как менялся 
образ жизни из века в век, а вместе с этим 
менялась и судьба усадьбы. Также, 
посетителям будут предложены мастер- 
классы, которые пройдут в цокольной части 
дворца-музея, а в завершении музейной ночи 
всех ждет выступление богородицких 
артистов.

6+

Бесплатно Богородицкий 
дворец-музей и парк

Богородицк, 
территория парка, 
д.1

19:00 «Семейное предание. История Мероприятие, посвящённое тульскому Платно Музей «Тульские



6

Время Наименование мероприятия Описание мероприятия Платно/бесплатно Место проведения
коллекционера» коллекционеру Якову Наумовичу Басину. 

Посетители узнают историю жизни этого 
интересного человека, поговорят о страсти к 
коллекционированию предметов старины и 
познакомимся с коллекцией семьи Басиных.

12+

(по прейскуранту) самовары»

г. Тула, ул. 
М енделеевская, д. 8

с 18:00 до 
00:00

«История вазы в деталях»
Выставка одного дня.

Вниманию гостей будет представлена ваза 
для плавучих цветов, которая использовалась 
в XIX веке для сервировки стола.

6+

Платно
(по прейскуранту)

М узей «Тульские 
самовары»

г. Тула, ул. 
Менделеевская, д. 8

21:00 «Жизнь и увлечения тульского 
фабриканта»

М оноспектакль посвященный 175-летию со 
дня рождения известного тульского 
самоварного фабриканта Александра 
Степановича Баташева. Он известен не 
только как самоварщик, но и как птицевод, 
общественный и политический деятель. 
Участники узнают историю жизни этого 
неординарного человека.

12+

Платно
(по прейскуранту)

Музей «Тульские 
самовары»

г. Тула, ул. 
Менделеевская, д. 8

18:00 «Гармоний дивных красота» Творческий вечер Изольды Агибаловой —  
пианистки, вокалистки и композитора.

12+

Платно
(по прейскуранту)

Мемориальный 
музей Н. И. 
Белобородова

г.Тула, пр. Ленина, 
16

18:00 «В.В. Вересаев и О. Хайям: 
духовное наставничество»

В рамках мероприятия зрители смогут узнать 
о параллелях в духовом мировоззрении

Платно
(по прейскуранту)

Дом-музей В.В. 
Вересаева



7

Время Наименование мероприятия Описание мероприятия Платно/бесплатно М есто проведения
Омара Хайяма и Викентия Вересаева, 
прикоснутся к поэтической мудрости 
восточного философа.

12+

г.Тула, ул. 
Гоголевская, д. 82

с 20:00 до 
22:00

«Танцевальное наследие в 
мировой культуре. 
Музыкальное выступление на 
летней усадьбе Смидовичей»

В рамках программы артисты студии 
восточного танца «Манго», коллектив танцев 
народов мира «Лотос» и танцевальный 
коллектив «Sansara», исполнят постановки в 
различных направлениях восточного танца -  
классика, фольклор и эстрадные номера.
У зрителей будет возможность прикоснуться 
к загадочному миру востока и узнать о нем 
много интересного.
6+

Платно
(по прейскуранту)

Дом-музей В.В. 
Вересаева

г.Тула, ул. 
Гоголевская, д. 82

18:00 «Семейные традиции» Беседа о передаче опыта от поколения к 
поколению, преемственности, жизненном 
опыте отдельного человека, на примере 
Всеволода Федоровича Руднева. В 
программе, гостей также ждет мастер-класс 
по вязанию морских узлов и компьютерная 
игра «Морской бой».

6+

Бесплатно Музей командира 
крейсера «Варяг» 
В.Ф. Руднева

Тульская область, 
Заокский р-н, д. 
Савино д.43

с 18:00 до 
21:00

Экскурсия «Человек труда» Искусство 90-х годов. На выставке будут 
представлены картины социальной 
проблематики, воспевающие трудовой 
энтузиазм рабочих, колхозников, 
представителей интеллигенции, присущие 
советской эпохе. 
0+

Платно
(по прейскуранту)

Музей «Спасское» 
имени
В.А.Стародубцева 
Тульская область, 
Новомосковский 
район, село 
Спасское, улица 
Центральная, 4а



Время Наименование мероприятия Описание мероприятия Платно/бесплатно М есто проведения
18:00 «Мастер фольклора» Посетителям представиться возможность 

познакомиться с биографией и 
восхитительным творчеством Виктора 
Васнецова. Красочные иллюстрации к 
произведениям никого не оставят 
равнодушным. Мастер-класс направлен на 
развитие творческой фантазии и мышления.

6+

Платно
(по прейскуранту)

М узей «Спасское» 
имени
В. А.Стародубцева

Тульская область, 
Новомосковский 
район, село 
Спасское, улица 
Центральная, 4а

18:00-19:00 Игротека Посетителей смогут узнать, как проводили 
свой досуг наши предки, в какие настольные 
игры играли.
6+

Бесплатно Тульский военно
исторический музей

МВК Тульского 
кремля

19:00 «Сказка о трех солдатах и 
Соловье-разбойнике»

Экскурсанты узнают множество интересных 
историй, отгадают сложные загадки, 
выполнят самые разные задания, чтобы 
спасти персонажей братьев-солдат из 
страшного плена.
6+

Платно
(по прейскуранту)

Тульский военно
исторический музей

МВК Тульского 
кремля

20:30 «ПоКВИЗим» На краеведческой викторине участников 
ждут интересные вопросы, яркие эмоции, 
необычные состязания под динамичное 
музыкальное сопровождение.

12+

Бесплатно Тульский военно
исторический музей

МВК Тульского 
кремля

22:00 «Шел по городу офеня» Театрализованная интерактивная экскурсия 
по улице Металлистов. В увлекательной 
форме участники познакомятся с историей 
тульского купечества и узнают, почему в то 
время было так много чайных лавок и

Платно
(по прейскуранту)

Тульский военно
исторический музей

МВК Тульского 
кремля



9

Время Наименование мероприятия Описание мероприятия Платно/бесплатно М есто проведения
сколько сантиметров в аршине. 

6+

14:00 «Тайны Бежина луга» 
Открытие выставки

Э та выставка - дар музею известного 
московского фотохудожника Вадима 
Филимонова, который создавал пейзажные 
фотографии тургеневских мест в течение 20 
лет.

6+

Бесплатно по 
предварительной записи.

Историко- 
культурный и 
природный музей- 
заповедник И.С. 
Тургенева 
«Бежин луг»

Чернский район, с. 
Тургенево, ул. 
Музейная, д. 13

15:00 Мастер-класс Вадима 
Филимонова по съемке 
русского пейзажа

Известный московский фотохудожник 
поделится секретами своего мастерства по 
созданию пейзажной художественной 
фотографии.
12+

Бесплатно по 
предварительной записи.

Историко- 
культурный и 
природный музей- 
заповедник И.С. 
Тургенева 
«Бежин луг»

Чернский район, с. 
Тургенево, ул. 
Музейная, д. 13

18:00 «Призраки» в тургеневской 
усадьбе

Посетителей ждет встреча с удивительными 
героями одной из «таинственных повестей» 
И.С. Тургенева, фантастические ситуации, 
необыкновенные путешествия во времени и 
пространстве.
12+

Бесплатно по 
предварительной записи.

Историко- 
культурный и 
природный музей- 
заповедник И.С. 
Тургенева 
«Бежин луг»



10

Время Наименование мероприятия Описание мероприятия Плагно/бесплатно М есто проведения
Чернский район, с. 
Тургенево, ул. 
М узейная, д. 13

16:00 «Индиго» Презентация фильма «Музей глазами юных 
художников».
Фильм снят руководителем студии «Индиго» 
Элиной Торос.
В работе представлены фрагменты экскурсии, 
видео процесса рисования учеников в студии 
и рассказ участников о знаменитых картинах 
и их авторах.
Документальный фильм-презентация - 
проект, который интересен и детям, и 
взрослым, он вдохновляет на творчество и 
знакомит с историей великих шедевров 
Тульского музея изобразительных искусств. 
6+

Бесплатно Тульский м узе й
изобразительных
искусств

г. Гула, ул. Ф. 
Энгельса, 64

18:00 «К расота классики» Концерт Тульского областного колледжа 
культуры и искусства.
В программе -  избранные музыкальные 
произведения, принадлежащие мировой и 
российской классической и современной 
художественной традициям. Вокальные и 
инструментальные выступления 
преподавателей и студентов колледжа будут 
сопровождаться поэтическими композициями 
современных авторов.
6+

Бесплатно Тульский музей
изобразительных
искусств

г.Тула, ул. Ф. 
Энгельса, 64

20:00 «Вся гордость учителя -  в 
учени ках ...»

На примере коллекции Тульского музея 
изобразительных искусств участники лекции 
узнают о творчестве Максима Воробьёва,

Платно
(по прейскуранту)

Тульский музей
изобразительных
искусств



11

Время Наименование мероприятия Описание мероприятия Платно/бесплатно М есто проведения
Ивана Айвазовског о и Льва 
Лагорио и многих других авторов. Поговорят 
о педагогической деятельности в 
изобразительном искусстве XX века.
6+

г.Тула, ул. Ф. 
Энгельса, 64

15:00 Мастер-класс по рисованию с 
М.В. Левшиным

«Сиреневый пленэр», который проведет 
тульский художник, член Тульского 
отделения Союза художников России Михаил 
Викторович Левшин. Ю ные и взрослые 
художники расположатся в цветущем 
музейном саду. Главной темой мастер-класса 
станут цветы, которые украшают в эти дни 
нашу музейную клумбу и, конечно же, 
красавица сирень.

6+

Бесплатно М узей П.Н.Крылова 

г. Тула, Кутузова, 10

18:00 Концерт учащихся Детской  
школы искусств №1

Юные музыканты и педагоги Школы 
искусств
представят посетителям программу: 
лирические инструментальные и 
вокальные композиции, а также 
хореографические и поэтические зарисовки. 
6+

Бесплатно Музей П.Н.Крылова 

г. Тула, Кутузова, 10

19:00 «Сиреневый натюрморт» На этом мастер- классе участники 
познакомятся с необычным способом 
написания сирени, попробуют выполнить 
работу в акварельной технике «А ля прима». 
Перед выполнением работы, все участники 
посетят экспозиционные залы и 
полюбуемся сиренью в творчестве Порфирия 
Крылова. 6+

Платно
(по прейскуранту)

Музей П.Н.Крылова 

г. Тула, Кутузова, 10



Время Наименование мероприятия Описание мероприятия Платно/бесплатно М есто проведения
20:00 «Сирень в технике рваной 

аппликации»
На мастер-классе в технике аппликация 
участники создадут чудесные веточки 
цветущей сирени.
6+

Платно
(по прейскуранту)

М узей П.Н.Крылова 

г. Тула, Кутузова, 10

с 18:00 до 
00:00

«Цветочная бродил к а » Посетители познакомятся с натюрмортами 
Порфирия Крылова в увлекательной форме 
интеллектуальной игры. После каждого 
правильного ответа участники получают 
фрагменты репродукции известной картины 
художника. Затем они должны сложить их и 
найти эту работу в экспозиции музея.
6+

Бесплатно М узей П.Н.Крылова 

г. Тула, Кутузова, 10

каждый час с 
18.00 до 22:00

Н очная прогулка-экскурсия но 
И сторико-мемориальному 
комплексу Демидовых с 
ф онарями

История династии известных заводчиков 
окутана тайнами и загадками. На экскурсии 
посетители узнают, правда ли Демидов 
породнился с Наполеоном, были ли спрятаны 
сокровища в Туле Никитой Демидовым и 
есть ли под Николо-Зарецкой церковью 
подземный тайный ход и о многом другом. 
12+

Платно
(по прейскуранту)

Историко
мемориальный 
музей Демидовых

г.Тула.
ул.Демидовская, 9

20:00 Музей ный аукцион На музейном аукционе участники выиграют 
памятный подарок, блеснув своей 
эрудицией. Тематика аукциона -  история 
Тулы, знаменитые личности, представители 
династии Демидовых и их свершения, 
женщины этой прославленной династии и их 
удивительные судьбы.

12+

Платно
(по прейскуранту)

Историко- 
мемориальный 
музей Демидовых

г.Тула,
у л. Демидовская, 9

21:00 «Ч то? Где? Когда?» Увлекательная квест-игра. Игрокам 
предстоит в экстремальных условиях

Платно
(по прейскуранту)

Историко
мемориальный



Время Наименование мероприятия Описание мероприятия Платно/бесплатно М есто проведения
ограниченного времени найти ответы на 
трудные вопросы.
Это будут вопросы из истории известного 
рода оружейников.

12+

музей Демидовых 

г Л’ула,
ул.Демидовекая, 9

22:00 « И стори я же и щи и. 
Урожденная Демидова»

Знакомство с историей женщин знаменитой
династии Демидовых. Кем
они были, чем занимались, за каких мужчин
выходили замуж и какой след оставили в
истории. Факты биографии женщин и
женских судьбах
узнают посетители мероприятия.

12+

Платно
(по прейскуранту)

Историко- 
мемориальный 
музей Демидовых

г. Гула.
у л .Демидовская, 9

18:00 «Тайны купеческого дома» Квест-игра в доме купца. Старинные дома не 
бывают без тайн. Множество маленьких 
комнат, расположенных в неожиданных 
местах, манят своей таинственностью.

И в каждом таком доме есть своя история и 
«Привидение».

12+

Платно
(по прейскуранту)

Выставочный зал в 
доме купца 
Астафьева

с. Крапивна, ул. 
Коммунаров, 21


